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Anotace

Tato práce má za úkol zpracovat projekt vzduchotechniky zadané části plaveckého stadionu.

Práce je rozdělena do tří částí. Textová, výpočtová a projektová část. Cílem projektové části je

navrhnout vzduchotechniku plaveckého stadionu tak, aby byly splněny požadavky na vnitřní

mikroklima. Projekční část vychází z části výpočtové a textové. Textová část má za úkol formou

studie shrnout legislativní a obecné požadavky na vnitřní prostředí bazénů a slouží jako podklad

pro vypracování projektu.

Annotation
The goal of this thesis is to design air-conditioning system of designated part of swimming

stadium (pool). Thesis is divided into three parts. Text/study, calculations and project/design part.

The goal of this work is to design air-handling system in a way so it can fulfil demands on indoor

environment. The design part of this thesis is based on the calculation and study parts. The goal of

the study is to make a summary of legislative and design practises used in this field and applying

them on the project.
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1. Úvod

Cílem této práce je vytvoření souhrnu zásad pro návrh vzduchotechniky bazénových objektů.

Bazénové haly jsou náročné provozy, které vyžadují specifické návrhové přístupy. Práce je

zaměřena na legislativní požadavky vztahující se na bazénové provozy a jejich vnitřní prostředí i na

obecná pravidla, která by se měla při návrhu vzduchotechniky dodržovat. Dále také na specifika

bazénových jednotek, potrubí a provozních stavů VZT jednotek. Tyto poznatky jsou následně

uplatněny při vypracování projektu vzduchotechniky konkrétního bazénového objektu.

2. Část první - legislativa

Legislativní požadavky na bazénové provozy a jejich vzduchotechniky. Při návrhu VZT se

vychází převážně z německé VDI 2089 (technická výbava budov krytých bazénů – krytých

plaveckých hal, efektivní využití energie a vody) a vyhlášky č. 238/2011 (Vyhláška o stanovení

hygienických požadavků na koupaliště, sauny a hygienické limity písku v pískovištích venkovních

hracích ploch) a další vyhlášky a normy, které ale nejsou pro účely této studie podstatné.

2.1. Vyhláška č. 238/2011 příloha č. 12
Příloha k této vyhlášce stanovuje požadavky na faktory prostředí bazénových hal a jejich

přilehlých prostor.

Tabulka č.1 Mikroklimatické požadavky, osvětlení a vnitřní ovzduší bazénové

haly krytého bazénu a jeho přilehlých prostor.
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2.2. Německá VDI 2089
V praxi se tato norma často využívá k výpočtu odparu vody z vodní hladiny. Tento výpočet je

zmíněn samostatně ve čtvrté části této práce. Tato norma také zmiňuje doporučené teploty

jednotlivých místností a také teploty bazénové vody pro různé typy bazénů. Uvedené hodnoty

slouží pro projektování, pokud nebyly zadavatelem výslovně požadovány jiné hodnoty. [1]

Místnost
Prostorová teplota [°C]

min max

Hala bazénu 30 34

Šatny 22 28

Sprchy a sanitární oblasti 26 34

Prostory plavčíků, personálu 22 26

Vstupní oblast 20 -

Vedlejší prostory 20 -

Schodiště 18 -

Tabulka č.2 Doporučené prostorové teploty [1]

V této normě se také uvádějí doporučené teploty vody v bazénu. Tyto hodnoty jsou

doporučené a po dohodě s provozovatelem se mohou lišit. [1]

Typ bazénu Teplota vody v bazénu
[°C]

Bazén pro neplavce, plavce, skákání 28

Rekreační bazén 28 až 32

Dětský a pohybový bazén 32

Léčebný bazén s minerální vodou 36

Bazén se studenou vodou 15

Bazén v parních lázních 35

Tabulka č.3 Doporučené teploty bazénové vody [1]

Dále se pak v normě uvádějí požadavky na relativní vlhkost vnitřních prostor. Relativní

vlhkost se má dle Vyhlášky č.238/2011 má dosahovat maximálně 65 %, ale zároveň se musí

dodržet, aby absolutní vlhkost nepřekročila hodnotu X,i = 14,3 gv.p./kg s.v. Tato hodnota je uváděna

jako mez pro vznik pocitu dusna. Není závislá na tlakových ani teplotních parametrech vzduchu v

prostoru, neboť se odvíjí od částečného tlaku vodní páry na plicích člověka (1636-1850 Pa) [3].

Tato hodnota může být, i při dodržení požadavku na max. relativní vlhkost, zejména při vyšších

teplotách vzduchu v interiéru překročena. Tato podmínka se tedy může při návrhu

vzduchotechniky projevit v omezení relativní vlhkosti pod mez 65 %.
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Dočasné překročení meze dusna je připuštěno ve dnech, kdy absolutní vlhkost venkovního

vzduchu překročí 9 gv.p./kg s.v. Za těchto podmínek je velmi obtížné udržet vlhkost v interiéru nižší

než 14,3 gv.p./kg s.v. Zvláště pokud se k odvádění vlhkosti využívá pouze venkovního vzduchu.

Skutečnost, že existuje možnost překročení tohoto limitu někdy umožňuje instalaci zařízení bez

kompresního odvlhčování.

Dle údajů, které uvádí projekční podklady společnosti Robatherm [1] lze hodiny překročení

hranice 9 gv.p./kg s.v. zjistit z údajů o počasí specifických pro danou lokalitu. Například pro Prahu by

při plánované provozní době od 9 do 20 hodin došlo k překročení hranice dusna při odvlhčování

pouze venkovním vzduchem jen v 6-9% všech provozních hodin. Při 24 hodinovém provozu (což

ale není u veřejných bazénů obvyklé), by tomu tak bylo v 10-16% případů. Je potom na posouzení

projektanta a investora, zda je přípustné dočasné snížení pohody v bazénové hale.

Z těch to poznatků vyplývá, že při návrhu VZT bazénů je vhodné přihlédnout i

k dlouhodobým klimatickým datům, která mohou ukázat na nezbytnost nebo naopak na

nepotřebnost kompresního odvlhčování bazénového prostoru.

2.3. ČSN EN 1264
V této normě jsou uvedeny požadavky na maximální dovolenou povrchovou teplotu podlahy.

Ta by u prostor bazénu neměla překročit 35 °C. V literatuře se ale uvádí, že je doporučeno, aby

střední teplota podlahové otopné plochy nepřekročila 32 až 34 °C. [2] U bazénů se k zajištění

tepelné pohody osob pohybujících se v jeho prostorech užívá podlahové vytápění. Tento typ

vytápění většinou nepokrývá celkovou tepelnou ztrátu bazénového prostoru, ale zajišťuje

tepelnou pohodu návštěvníků (teplá podlaha + sálavá složka). Vytápění pak zajišťují další prvky a

podlahové vytápění je jenom doplňujícím elementem. Velmi častým řešením je pak teplovzdušné

vytápění, kde VZT systémy pokrývají jak tepelnou ztrátu, tak zajišťují přívod čerstvého vzduchu.

Typ
prostoru

Max povrchová
teplota podlahy

[°C]

Pobytové
místnosti 29

Koupelny 33

Okolí bazénu 35

Tabulka č.4 Max. povrchová teplota podlahy [3]

2.4. Legislativa z hlediska výskytu dráždivých plynů.
Vyhláška č. 238/2011 příloha č. 12 stanovuje limitní hodnotu Trichlor-aminu na 0,5 mg/m3.

Trichlor-amin vzniká reakcí chloru, který se v bazénech užívá k dezinfekci, s močovinou a

amonnými solemi, které do bazénu vnáší návštěvníci ve formě potu, inkontinence, výluhu pokožky

a následně těká do vzduchu. Ing. Ivan Černý uvádí ve své publikaci uvádí produkci přibližně 3,9 g
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trichlor-aminu na návštěvníka. Trichloramin dráždí a narušuje epitel horních dýchacích cest,

způsobuje vyšší náchylnost k astmatu (zejména u dětí) a alergické projevy u citlivých osob. Při

dlouhodobé expozici, např. u personálu v plaveckých bazénech, může vést až k profesnímu

onemocnění. [4].

U bazénových prostor je tedy nutné provádět pravidelná měření koncentrace dráždivých

plynů (dle vyhlášky 238/2011) a v případě překročení hodnot upravit množství přiváděného

vzduchu.

Ostatní dráždivé plyny jako ozon, chlor a oxid chloričitý v české legislativě omezeny nejsou.

V některých zemích se jako jejich přípustné limity uvádějí:

Ozon – 0,1 mg/m3

Chlor – 1,5 mg/m3

Oxid chloričitý – 0,1 mg/m3

3. Část druhá – řešení bazénů

Bazénové haly představují skupinu plováren bez hlediště nebo s hledištěm a terapeutické

bazény. Vyznačují se podobnými mikroklimatickými podmínkami. Charakteristické jsou poměrně


[…]


rekuperátorem a směšovací komorou).

Montáž jednotky bude kvůli rozměrům provedena po částech montážním otvorem. Sání a

výfuk vzduchu je společný pro jednotky VZT-1, VZT-2 a VZT-5. Saní a vývod jsou umístěny na

střeše. Zakončeny uzavírací klapkou a protidešťovou žaluzií. Na trase jsou také umístěny tlumiče

hluku. Samotná jednotka je vybavena tlumiči hluku. Uzavírací kapky budou umístěny na vstupu

čerstvého a výstupu odpadního vzduchu do VZT jednotky.

Přivod vzduchu bude proveden z podhledu Wellness pomocí talířových ventilů.

Zaregulování přívodního potrubí bude provedeno na koncových prvcích dle projektové

dokumentace. Na přívodním potrubí je umístěný tlumič hluku umístěný v podhledu. Potrubí

bude provedeno z pozinkovaného potrubí a připojení talířových ventilů na rozvodné potrubí

provedeno prostřednictvím flexi potrubí.

Odvod vzduchu bude zajištěn talířovými ventily rozmístěnými dle projektové

dokumentace. Zaregulování odvodního potrubí bude provedeno na koncových prvcích

(ventilech). Potrubí bude provedeno z pozinkované oceli a připojení talířových ventilů

provedeno z flexi potrubí.

Prostupy stěnou budou opatřeny požárními klapkami. Přívodní a odvodní potrubí

čerstvého a odpadního vzduchu bude izolováno minerální izolací s hliníkovou folií tl. 40mm.

- 13 -

3.6 VZT-6-Šatny

VZT-6 Remak Aeromaster XP10

Přívod Odvod

Průtok vzduchu 4000 m3/h 4000 m3/h

El. Příkon ventilátorů 1,91 kW 1,51 kW

El. Příkon kompresoru -

Výkon ohřívače 2,4 kW

Účinnost rekuperace
(zima) 88%

Podíl cirk. Vzduchu 0%

Hmotnost 1359 kg

Prostor šatny bude větrán jednou rekuperační jednotkou ve vnitřním provedení o

vzduchovém výkonu max. 10000 m3/h. Jedná se o rovnotlaké větrání. Jednotka bude umístěna

v technické místnosti č. 212 v 2. NP. Sestava vzduchotechnické jednotky je uvedena v příloze č.

08 – Vzduchotechnické jednotky. Jednotka bude vybavena modulem, který bude umožňovat

výpočet optimálních parametrů a množství přívodního vzduchu na základě měřených veličin.

(Čidla teploty a vlhkosti v odváděném vzduchu a za rekuperátorem.

Montáž jednotky bude kvůli rozměrům provedena po částech montážním otvorem. Saní a

vývod vzduchu jsou umístěny na střeše. Zakončeny jsou uzavírací klapkou a protidešťovou

žaluzií. Na střeše jsou také umístěny tlumiče hluku. Samotná jednotka je vybavena tlumiči hluku

pro přívod a odvod vzduchu z interiéru.

Přívod vzduchu je veden pod stropem šatny (M109). Rozvod vzduchu zajišťují čtyřhranné

vyústky s regulací. Jejich nastavení je uvedeno v projektové dokumentaci

Odvod vzduchu je veden pod stropem šatny. Odtah zajišťují čtyřhranné vyústky s regulací

zasazené do čtyřhranného potrubí. Jejich nastavení je uvedeno v projektové dokumentaci.

4. Protipožární opatření

Rozvody VZT budou na průchodu požárními úseky opatřeny protipožárními klapkami nebo

bude potrubí vedené jiným požárním úsekem opatřeno požární izolací. V případě potrubí

menších než 40000 mm2 požární klapky instalovány nebudou. Potrubí bude opatřeno

certifikovanou požární izolací.

Prostupy budou po ukončení montáže protipožárně utěsněny.

Požární izolace musí být prováděna odbornou firmou s atestací pro dané práce podle

technologie ověřené státní zkušebnou.

Požární klapky budou na objednávku v nerezovém provedení a jejich list bude opatřen

ochranným nátěrem.
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5. Protihluková opatření

- Pro zabránění přenosu hluku a vibrací od VZT jednotek budou provedena tato opatření:

- VZT jednotky budou osazeny pružnými manžetami proti přenosu vibrací.

- V určených potrubích budou umístěny tlumiče hluku

- Zdroje nežádoucích vibrací a otřesů budou uloženy na kovových nebo pryžových

izolátorech chvění.

- Vzduchovody budou na závěsech od stavební konstrukce pružně odděleny.

6. Požadavky na související profese

6.1 ZTI
Odvod kondenzátu od VZT jednotek

Odvod kondenzátu na nejnižších místech potrubí odvádějící odpadní vzduch

6.2 Stavba
Provedení prostupů a stavebních úprav pro VZT. Prostupy konstrukcemi budou o 100mm

větší než jsou skutečné rozměry potrubí.

Po montáži potrubí bude provedeno utěsnění jednotlivých prostupů konstrukcemi

Utěsnění je potřeba provést pružně, aby bylo zabráněno přenosu vibrací

Uzemnění VZT

Zajistění odpovídajících dopravních cest pro montáž zařízení.

6.3 Měření a regulace
Zapojení ovládání směšovacího uzlu jednotky

Zapojení řídicího systému VZT

Zapojení čidel škodlivin v objektu a v potrubí a napojení na řídicí systém VZT

Zapojení odtahových ventilátorů v objektu, jejich spouštění a doběhu

6.4 Elektroinstalace
Zapojení VZT jednotek

Zapojení odtahových ventilátorů v objektu

Uzemnění zařízení

6.5 Vytápění
Napojení ohřívačů VZT jednotek na rozvod tepla

7. Obecné požadavky

Venkovní rozvody budou oplechovány pozinkovaným nebo hliníkovým plechem.

Oplechování bude provedeno jako vodotěsné a odolné vůči sněhu.
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