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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Projekt vzduchotechniky plaveckého stadionu
Jméno autora: Bc. Ondřej Beneš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložena práce splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval samostatně, sám aktivně vyhledával novou literaturu a řešení, kontaktoval firmy zabývající se oblastí,
které se věnoval. Chválím zaujetí pro danou problematiku i inženýrský přístup.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.

Odborná úroveň práce je dobrá. V některých aspektech se střetává teorie řešení s přístupem obvyklým v praxi.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost

Práce formálně vyhovuje požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.

Citace uváděné v práci jsou v souladu s citačními zvyklostmi.
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Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 11.6.2018 Podpis: